Selain itu, kajian tentang sejarah dimaksudkan agar pembaca dapat
mengetahui sejarah perkembangan keilmuan dakwah dan sekaligus dapat
mengembangkan lebih jauh tentang keilmuan dakwah yang masih
membutuhkan berbagai masukan dan formulasi-formulasi barn.

Berdasarkan penelusuran yang dilakukan oleh Amrullah Ahmad
bahwa Abu Hamid al-Ghazali (405-505 H/1058-1111 M) merupakan
pemikir Muslim klasik yang secara khusus membahas tentang dakwah
dalam konteks amar ma'ruf nahi munkar di dalam kitabnya Jhya
Ulumuddin. Dalam kitab tersebut diperkenalkan tentang dakwah yang
berdimensi politik dan bersentuhan dengan kekuasaan.11 Kemudian kajian
dakwah dilakukan olehAbdul Mahmud Zamacksyari (107 5-1144 M) yang
menulis kitab Athwaq al-Zanab Ji al-Mawa 'iz wa al-Da 'wah,

Dalam hal ini, Ibnu Taimiyah menulis tentang
langkah-langkah yang mesti dilakukan dalam melaksanakan amar ma'ruf
nahi munkar. Demikianjuga ada Ibnu Khaldun (732-808 H/1332-1406
M) yang mengembangkan tentang dakwah dalam konteks tabligh.
Menurutnya, tabligh merupakan sebuah teori komunikasi dan etika. 12

Dikatakan demikian mengingat di dalam ajaran Islam tabligh dalam
operasionalisasinya tidak bisa dilepaskan dengan etika. Tanpa etika, tabligh
akan berjalan sewenang-wenang.